
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1278  DEL  20/12/2023

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVAMENTE  ALL'ACCORDO  TRA  LA  PROVINCIA  DI 
REGGIO EMILIA E IL COMUNE DI CASTELLARANO, AI SENSI DELL'ART. 15 - L. 7/8/90 
N.  241  E  S.M.I.,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  RELATIVI  ALLA 
VALORIZZAZIONE  PAESAGGISTICA E  AMBIENTALE  DELL'AMBITO  TERRITORIALE 
INTERESSATO DA ATTIVITÀ ESTRATTIVE PREGRESSE "LA VALLE DEL RIO ROCCA" 
IN COMUNE DI CASTELLARANO (RE)



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del  Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con 
decreti  del  Presidente  n.  99  del  07/06/2023,  n.  182  del 29/09/2023  e  n.  231  del 
29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

Premesso inoltre che:

• il  bacino  del  Rio  Rocca,  caratterizzato  dalla  presenza  di  elementi  naturalistici  e 
paesaggistici di pregio, venne già dichiarato di notevole interesse pubblico dal decreto 
ministeriale  1°  agosto  1985  (c.d.  Galassino)  e  pertanto  tutelato  come  bene 
paesaggistico dall'art. 136 del DLgs. 42/2004;

• il  tratto  medio-basso  della  valle  presenta  aree  dissestate  e  degradate  da  passate 
attività  estrattive,  in  cui  non  sono  stati  realizzati  compiutamente  interventi  di 
sistemazione adeguati al valore naturalistico, paesaggistico e ambientale dell'area;

• il Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE) 2002 ha individuato nella valle del 
Rio Rocca un “ambito territoriale da sottoporre a progetto di riqualificazione e recupero 
ambientale” e ha evidenziato (Appendice 2 delle Norme Tecniche di Attuazione) “la 
necessità  di  ricucire  le  varie  condizioni  di  antropizzazione e  restituire  un  ambiente 
fondamentalmente  stabile,  in  relazione  all’elevata  dinamicità  delle  condizioni  di 
dissesto sopra descritte, impone di procedere, con urgenza, al recupero ambientale e 
paesaggistico della porzione media e bassa della valle del Rio Rocca, attraverso una 
progettazione  unitaria  di  interventi  di  rimodellamento  e  riassetto  morfologico  e 
ricostruzione  ambientale,  nell’ambito  di  una  operazione  programmatoria  di  ampio 
respiro i cui indirizzi d’intervento siano fissati dal soggetto pubblico, in forma concertata 
tra Comune, Provincia e Regione”;

• a tal  fine  la  Provincia,  unitamente  alla  Regione e  al  Comune,  ha cofinanziato  con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 337 del 04/12/2007 e deliberazione di Giunta 
Provinciale  n.  60  del  03/03/2010), due  indagini  conoscitive  multidisciplinari  del 
patrimonio ambientale, nonché un’analisi dei dissesti idrogeologici dell’area del bacino 
del  Rio  Rocca che  hanno  permesso  l’identificazione  e  la  localizzazione  delle 
emergenze di carattere geomorfologico, botanico e paleontologico, mettendo altresì in 
evidenza elementi di notevole interesse sia naturalistico che paesaggistico, nonché la 
formulazione di alcune ipotesi di valorizzazione dell’intera area;

• nel biennio 2016-2017 è stata, quindi, sviluppata la progettazione di un Master Plan, in 
collaborazione con il  Dipartimento di  Scienze Chimiche e Geologiche dell'Università 
degli studi di Modena e Reggio Emilia (UNIMORE), finalizzato alla riqualificazione della 
valle,  attraverso  la  ricognizione  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  geologico  e 
naturalistico che la valle offre e dell'estesa rete sentieristica presente. Nel corso del 
2018, inoltre, il Comune di Castellarano ha affidato un incarico ad uno studio geologico 
per effettuare una ricognizione aggiornata sulla sentieristica della Valle del Rio della 

Determinazione N. 1278 del 20/12/2023 
pag. 2/7



Rocca, e proporre interventi da realizzare per l’apertura di nuovi sentieri. Il suddetto 
incarico  e  il  Master  Plan  dell'Università  rappresentano  le  basi  di  partenza  per  la 
realizzazione del progetto di valorizzazione paesaggistica ed ambientale della Valle del 
Rio Rocca;

Preso atto che:
• nell'ambito delle attività finalizzate alla valorizzazione paesistica e ambientale di ambiti  

territoriali interessati da attività estrattive pregresse, la Provincia di Reggio Emilia, con 
nota prot. 2768/2022 del 03/02/2022, ha richiesto a tutti i Comuni del territorio collinare 
e montano di segnalare la presenza di aree con tali caratteristiche per le quali fossero 
già stati elaborati studi e/ progetti di fattibilità e sulle quali concentrare le necessarie 
verifiche di fattibilità tecnica ed economica;

• a  seguito  della  ricognizione  sono  pervenute  alla  Provincia  le  segnalazioni  delle 
Amministrazioni  comunali  di  Baiso,  con  la  quale  si  è  concluso  accordo  in  data 
11/04/2023, e Castellarano, oggetto del presente accordo;

• il  Comune  di  Castellarano,  con  nota  acquisita  agli  atti  prot.  n.  4387/2022  del 
21/02/2022, ha segnalato alla Provincia di  Reggio Emilia l'area di  Rio Rocca per il 
proseguimento delle attività di  valorizzazione paesaggistica e ambientale delle aree 
interessate da attività estrattive pregresse, in quanto già oggetto di  specifici studi e 
progetti di fattibilità;

• il  Comune  ha  successivamente  inviato,  con  nota  acquisita  agli  atti  con  prot.  n. 
20711/2023 del 13/06/2023, il  progetto di valorizzazione paesaggistica e ambientale 
della  “Valle  del  Rio  Rocca”,  allegando  altresì  la  documentazione  conoscitiva  e 
progettuale degli studi precedenti e una stima aggiornata dei costi dei vari interventi  
previsti, per un costo totale di Euro 57.237,48;

• la  proposta  progettuale  si  sviluppa  attorno  alla  creazione  di  un  “parco  collinare”, 
consentendo ad una valle caratterizzata da un ambiente modificato e in alcuni casi 
alterato dalle passate attività di sfruttamento estrattivo di riacquisire il  proprio valore 
ambientale e di renderlo facilmente accessibile alla comunità, sia per finalità didattiche 
che turistiche, attraverso la creazione di una rete di percorsi sentieristici in grado di 
raggiungere e collegare tra loro i tanti elementi di interesse presenti, che i numerosi 
studi  già  condotti  hanno  individuato  in  emergenze  di  carattere  geomorfologico, 
botanico  e  paleontologico,  singolarmente  peculiari  ed  omogenee.  Si  vuole  altresì 
mettere in luce la storia più recente della valle, costruendo un percorso di archeologia 
industriale  che racconta la  storia  dell'attività  estrattiva e  l'impatto  che ha avuto  sul 
territorio;

• a tal  scopo, lo studio di  fattibilità presentato (All.  1) prevede, schematicamente,  la 
realizzazione dei seguenti interventi, realizzabili a stralci:
A) Manutenzione della sentieristica esistente (Euro 2.000,00);
B) Apertura di tre nuovi sentieri, denominati “La tana dell'uomo selvatico”, “la Via dei  

fossili” e “La via panoramica sul Rio della Rocca” (Euro 24.554,39);
C) Creazione  di  un  percorso  di  archeologia  industriale  dedicato  all'illustrazione 

dell'attività  estrattiva  ed  ai  suoi  impatti  sul   territorio  attraverso  un  sistema  di 
cartellonistica ed opere accessorie (Euro 22.683,09);

D) EarthCaching (Euro 8.000);
• visto  il  costo complessivo  stimato  per  la  realizzazione  del  progetto,  pari  a  Euro 

57.237,48,  superiore  alla  disponibilità  di  risorse  economiche  ad  oggi  reperibili,  il  
Comune ritiene di dare priorità alla realizzazione degli interventi di cui ai punti A), B)  e 
parte di C), per un totale di Euro 32.000,00;

Determinazione N. 1278 del 20/12/2023 
pag. 3/7



• gli interventi verranno realizzati secondo il seguente cronoprogramma:
Dicembre 2023-Febbraio 2024: fase relativa alla progettazione definitiva ed esecutiva 
con approvazione del progetto da parte del Comune; 
Marzo-Aprile 2024: attivazione delle procedure di affidamento dei lavori. Pubblicazione 
del bando di gara ed aggiudicazione definitiva al Concessionario;
Maggio-Ottobre 2024: realizzazione degli  interventi  di  progetto,  procedendo per fasi 
successive; 
Novembre 2024: chiusura del cantiere, contabilità;

Considerato che:
• è interesse istituzionale della Provincia perseguire il recupero delle aree di pregressa 

attività estrattiva, privilegiando il restauro naturalistico, gli usi pubblici e gli usi sociali,  
incentivando  così  la  piena  realizzazione  degli  obiettivi  della  L.R.  17/1991  circa  le 
destinazioni  finali  delle  aree  di  ex  cava,  specie  laddove  il  loro  recupero  presenti  
caratteristiche peculiari e innovative come nel caso in questione;

• è altresì esigenza dell’Amministrazione comunale di Castellarano non solo valorizzare 
ulteriormente l'ambito di interesse paesaggistico e ambientale in oggetto e riqualificare 
l'area oggetto di attività estrattive pregresse, ma anche rispondere alle esigenze della 
società civile di fruire e vivere il proprio territorio, che solo così può rimanere attrattivo e 
vitale;

• con Decreto del  Presidente n.  243 del  13/12/2023 è stato approvato lo schema di  
accordo tra Provincia di  Reggio Emilia e Comune di  Castellarano,  redatto ai  sensi 
dell'art.  15  -  L.  7/8/90  n.  241,  per  la  realizzazione  degli  interventi  relativi  alla 
valorizzazione paesaggistica e ambientale dell'ambito territoriale interessato da attività 
estrattive pregresse “La valle del Rio Rocca” in comune di Castellarano (RE);

• l'accordo è stato sottoscritto digitalmente da Provincia (in data 14/12/2023) e Comune 
(in data 16/12/2023)  e  presenta i seguenti contenuti:

le amministrazioni firmatarie dell’Accordo condividono contenuti e metodi della proposta di 
progetto  di  valorizzazione  paesaggistica  e  ambientale  della  “Valle  del  Rio  Rocca” 
presentata dal Comune di Castellarano;

la spesa totale per la realizzazione degli interventi ritenuti prioritari, pari a Euro 32.000,00 
lordi, viene così ripartita:

Euro 30.000,00 a carico della Provincia di Reggio Emilia;
Euro 2.000,00 a carico del Comune di Castellarano;

il  Comune di  Castellarano  curerà,  quale  ente  capofila,  gli  adempimenti  necessari  alla 
realizzazione degli interventi;

le funzioni di coordinamento e controllo sulla realizzazione degli interventi sono affidate al 
Comune di Castellarano, coadiuvato dal Servizio Pianificazione territoriale della Provincia 
di Reggio Emilia, che provvederanno a fornire gli indirizzi per la realizzazione e la verifica 
degli interventi realizzati;

la quota di finanziamento a carico della Provincia sarà erogata al Comune di Castellarano, 
anche in più soluzioni, previa presentazione di una relazione sulle attività eseguite, oltre 
che di  una rendicontazione contabile  analitica dei  costi  sostenuti,  accompagnata dalla 
documentazione  giustificativa  delle  spese  a  seguito  della  verifica,  da  parte  della 
responsabile del procedimento, della regolarità della documentazione prodotta. Al fine di  

Determinazione N. 1278 del 20/12/2023 
pag. 4/7



attivare la fase di  progettazione e di  affidamento dei  lavori,  la Provincia si  impegna a 
corrispondere  all'atto  della  stipula  del  presente  accordo  un  acconto  pari  al  20% 
dell'importo complessivo stimato per il finanziamento;

Dato atto che:

• la somma a carico della Provincia, pari a Euro 30.000,00 è disponibile alla Missione 9, 
Programma 02,  codice  Piano  dei  Conti  1040102003  ed  al  corrispondente  capitolo 
2788/2 del PEG 2023, finanziato con avanzo; 

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG08;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di impegnare, per i motivi in narrativa indicati, la spesa complessiva di euro 30.000,00 
per far fronte agli oneri derivanti dall'accordo tra Provincia di Reggio Emilia e Comune 
di Castellarano, redatto ai sensi dell'art. 15 - L. 7/8/90 n. 241, per la realizzazione degli 
interventi relativi  alla valorizzazione paesaggistica e ambientale dell'ambito territoriale 
interessato  da  attività  estrattive  pregresse  “La  valle  del  Rio  Rocca”  in  comune  di 
Castellarano (RE);

• di dare atto che:
• la somma a carico della Provincia, pari a euro 30.000,00, è disponibile alla Missione 

9, Programma 02, codice Piano dei Conti 1040102003 ed al corrispondente capitolo 
2788/2 del PEG 2023, finanziato con avanzo, obiettivo di gestione R07G1OG08; 

• l'erogazione  del  predetto  contributo  avviene,  ai  sensi  dell'art.  9  dell'Accordo, 
corrispondendo  al  Comune  di  Castellarano  la  somma  di  euro  30.000,00  così 
suddivisa:
• 20% dell'importo complessivo stimato per il finanziamento all'atto della stipula 
dell'accordo al fine di attivare la fase di progettazione e di affidamento dei lavori;
• successivamente,  la  Provincia  rimborserà  al  Comune  unicamente  i  costi 
effettivamente sostenuti per la realizzazione dell'intervento, non essendo previsto il 
pagamento di alcun corrispettivo e alcun margine economico di profitto, nel rispetto 
del tetto massimo di cui all’art.4 dell'accordo; l’importo previsto sarà liquidato, anche 
in più soluzioni, previa presentazione da parte del Comune di Castellarano di una 
relazione sulle attività eseguite, oltre che di una rendicontazione contabile analitica 
dei costi sostenuti, accompagnata dalla documentazione giustificativa delle spese a 
seguito della verifica, da parte del Responsabile del procedimento, della regolarità 
della documentazione prodotta;

• il contributo in argomento esula dalla disciplina del Regolamento dei criteri e delle 

Determinazione N. 1278 del 20/12/2023 
pag. 5/7



modalità per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e 
l’attribuzione  di  vantaggi  economici  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  1,  lett.  b)  del 
Regolamento medesimo;

•  il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è la Dott.ssa Barbara 
Casoli, Funzionaria del Servizio Pianificazione territoriale. 

Determinazione N. 1278 del 20/12/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 20/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1278 del 20/12/2023 
pag. 7/7


